

دکتر طهرانچی در مراسم تکریم رئیس مرکز رسانه:

## رسانه های دانشگاه تلاش کنند دانشگاه به عنوان یک نظام آموزشی کارآمد، اهداف بلند خود را محقق کند

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی گفت: رسانه های دانشگاه آزاد اسلامی باید تلاش کنند تا دانشگاه به عنوان یک نظام آموزشی کارآمد، اهداف بلند خود را پیگیری و محقق کند.

به گزارش روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی، مراسم تکریم مهندس مجتبی توانگر رئیس سابق مرکز رسانه و نشر علمی دانشگاه آزاد اسلامی صبح امروز در جلسه هیأت رئیسه دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد.

دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در این مراسم با قدردانی از زحمات مهندس توانگر در دوران مسئولیت خود، اظهار داشت: آقای توانگر یکی از همکاران خوب ما در دانشگاه آزاد اسلامی بودند که با توجه به تجربه کاری در پیش زمینه‌ای که در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، به عنوان یکی از اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس انتخاب شدند.

وی با بیان اینکه کار رسانه‌ای دانشگاه آزاد اسلامی بسیار حائز اهمیت و مهم است، گفت: رسانه‌های دانشگاه آزاد اسلامی که شامل یک روزنامه، یک خبرگزاری و باشگاه خبرنگاران دانشجویی است، از رسالت‌های فرهنگی، معرفتی و سیاسی برخوردار است.

وی افزود: ما اصول خاصی برای این رسانه‌ها مدنظر داریم که باید از آن‌ها مراقبت شود و رسانه تلاش کند تا دانشگاه به عنوان یک نظام آموزشی کارآمد، اهداف بلند خود را پیگیری و محقق کند.

وجود رسانه در دانشگاه آزاد اسلامی تضمین کننده حضور این دانشگاه در عرصه اجتماعی است

دکتر طهرانچی وجود رسانه در دانشگاه آزاد اسلامی را تضمین کننده حضور این دانشگاه در عرصه اجتماعی دانست و افزود: دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان دانشگاهی اجتماعی و مردمی برای آموزش کادر پزشکی و پرستاری بیمارستان‌های آموزشی درمانی، برای بسترسازی فعالیت‌های اقتصاد دانش‌بنیان و تربیت دانشجویان شرکت‌های دانش‌بنیان و برای آموزش دانشجویان کشاورزی، مزارع آموزشی و تولیدی ایجاد کرده است.

وی ادامه داد: همچنین این دانشگاه در عرصه تربیت، هدایتگری و ایجاد محیط عملی برای دانشجویان و دانش آموختگان حوزه علوم ارتباطات و علاقه‌مندان به فعالیت‌های رسانه‌ای، مرکز رسانه و نشر علمی تأسیس کرده تا استعداد و توانایی این افراد در رسانه‌های دانشگاه آزاد اسلامی بارور شود.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی تأکید کرد: در مدل جدید دانشگاه‌های فناوری، نوآور و کارآفرین، ایجاد محیط‌های عملی بسیار جدی است. از این منظر روزنامه، خبرگزاری و باشگاه خبرنگاران دانشجویی در دانشگاه آزاد اسلامی از جایگاه ویژه برخوردار هستند. همانطور که دانشگاه ریسک شرکت‌های دانش بنیان را می‌پذیرد، باید ریسک حضور و فعالیت جوانان در عرصه رسانه را بپذیریم، چرا که اگر کارهای آموزشی، فرهنگی و تولیدی در دانشگاه انجام نشود، رسالت دانشگاه محقق نمی‌شود.

عضو هیأت امنای دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به بیانات سال گذشته مقام معظم رهبری در دیدار با دانشجویان، خاطرنشان کرد: مقام معظم رهبری در دیدار با دانشجویان نسبت به این موضوع انتقاد داشتند که دست به قلم گرفتن جوانان ابتر شده و دانشجویان وارد عرصه عمل نمی‌شوند و انتظار داشتند که جریان قلم زنی دانشجویان ادامه داشته باشد. این یکی از اشکالات دانشگاه‌هاست که دانشجویان را وارد عرصه عملی رسانه نمی‌کنند که امیدواریم رئیس جدید مرکز رسانه و نشر علمی دانشگاه آزاد اسلامی همچون آقای توانگر این نگاه جدی را پیگیری کند تا رسانه‌های این دانشگاه تبدیل به محیط عملی تربیت جوانان شود.

دکتر طهرانچی در پایان، رئیس مرکز رسانه و نشر علمی دانشگاه آزاد اسلامی را به عنوان پل ارتباطی بین دانشگاه و رسانه دانست و برای مهندس توانگر در مسئولیت جدید ایشان در مجلس شورای اسلامی آرزوی موفقیت کرد.

انتهای پیام/